As estratégias educacionais a serem desenvolvidas 

no âmbito da PHV-GRUPEQUI-UFAL obedecerão à proporção de 80% de atividades práticas e 20% de 

atividades teóricas ou teórico-práticas, contemplando uma carga horária semanal de 60 (sessenta) horas, 

totalizando, no mínimo, 2.880 (duas mil oitocentas e oitenta) horas. 

2.3. O Programa disponibilizará três (3) vagas para preceptores (as), cuja atuação será no apoio 

aos médicos-veterinários (as) alunos (as) da PHV-GRUPEQUI-UFAL nos ambulatórios, laboratórios 

e estruturas do GRUPEQUI-UFAL, podendo exercer atividades no Hospital Veterinário